
'1 de Plan 
• Prezlue lo 

Acnni:I -  ona enri) „›. 
`,Tenlional 

•90nal 
¡anta, 

Gobierno Regional Junín 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N0260 - 2017 - GR-JUNiN/GR 

HUANCAYO, 2 3 JUN 2D)1 

EL GOBERNADOR REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Presupuestal N° 137-2017-GRPPAT/SGPT, mediante el cual la Sub 
Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego 450: Gobierno Regional del 
Departamento de Junín, considera procedente incorporar la Transferencia de Partidas 
autorizada mediante el Decreto Supremo N°189-2017-EF, con cargo a la Fuente de 
Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 79 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece 
que el Ministerio de Educación es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por 
finalidad definir, dirigir y articular la política de educación, cultura, recreación y deporte, 
en concordancia con la política general del Estado. Asimismo, el artículo 80 de la 
citada Ley dispone que es función del Ministerio de Educación, entre otras, definir las 
políticas sectoriales de personal, programas de mejoramiento del personal directivo, 
docente y administrativo del sector e implementar la carrera pública magisterial; 

Que, la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial, tiene por objeto normar las 
relaciones entre el Estado y los profesores que prestan servicios en las instituciones 
y programas educativos públicos de educación básica y técnico productivo y en las 
instancias de gestión educativa descentralizada. Regula sus deberes y derechos, la 
formación continua, la Carrera Pública Magisterial, la evaluación, el proceso 
disciplinario, las remuneraciones y los estímulos e incentivos. Asimismo, el artículo 12 
de la referida Ley dispone que la Carrera Pública Magisterial reconoce cuatro (4) áreas 
de desempeño laboral, para el ejercicio de cargos y funciones de los profesores, como 
son: gestión pedagógica, gestión institucional, formación docente, e innovación e 
investigación; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 070-2017-EF se incrementó el monto de 
la RIM por hora de trabajo semanal - mensual correspondiente a la Primera Escala 
Magisterial de la Carrera Pública Magisterial a la que se refiere la Ley N° 29944, Ley 
de Refórma Magisterial, en CINCUENTA Y NUEVE Y 35/100 SOLES (S/ 59,35); 

Que, la Dirección Técnico Normativa de Docentes de la Dirección General de 
Desarrollo Docente del Ministerio de Educación, mediante Informe N° 251-2017- 
MINEDUNMGP-DIGEDD-DITEN, establece la necesidad de asegurar el 
financiamiento del costo diferencial del pago de la nueva Remuneración Integra 
Mensual — RIM aprobada mediante Decreto Supremo N° 070-2017-EF, a favor de los 
pliegos Gobiernos Regionales; 



• UE 

 

"TM* Armyromy I I. 

gg 	.chupai41 Can. umani 
DOR REGI IP AL 
REGIONAL JUNIN 

REGÍST 	y COMU 

A 

Z.9 
111Pr. 

Gobierno Regional Junín 

REGIÓN, 

]ami. rl'''  IDENT/DAD! 

Que, en el marco de lo indicado en los párrafos precedentes; se autoriza una 
Transferencia de Partidas a través del Decreto Supremo N°189-2017-EF, del Pliego 
010: Ministerio de Educación, a favor del pliego 450: Gobierno Regional Junín, por un 
monto ascendiente a la suma de Veinticinco Millones Quinientos Ochenta y Un Mil 
Cuatrocientos Setenta y Dos y 00/100 Soles (S/ 25,581,472.00), en la fuente de 
financiamiento 1. Recursos Ordinarios; para financiar el costo diferencial del pago del 
incremento de la remuneración íntegra mensual; 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso d) del artículo 
21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias 
y contando con las visaciones de la Gerencia General Regional, la Dirección Regional 
de Asesoría Jurídica, la Gerencia General de planeamiento Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial y de la Dirección Regional de Administración y Finanzas; 

SE RESUELVE: 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

1/4. Je treineorlbo a Ud. para *U 
oonuoiroonu> y 

fines pentnentes 

...........lz  
...... 

Robe 
/7mi- - 	

R 
GENERAL 

..4/Ge•enba 
'l'O de Plane

n oa 

AcoriliZr3;:nia .ZZ) 

ARTÍCULO PRIMERO.- Apruébese la desagregación de los recursos 
autorizados mediante Decreto Supremo N° 189-2017-EF, por un monto de 
Veinticinco Millones Quinientos Ochenta y Un Mil Cuatrocientos Setenta y Dos 
y 00/100 Soles (S/ 25,581,472.00), en la fuente de financiamiento 1. Recursos 
Ordinarios; para financiar el costo diferencial del pago del incremento de la 
remuneración íntegra mensual. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, instruye a la(s) Unidad(es) Ejecutora(s), 
para que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que 
se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO.- Copia del presente dispositivo se remite, a los 
organismos señalados en el Artículo 54°, Numeral 54.1,Literal b), del Texto Único 
Ordenado de la Ley N°28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
aprobado con Decreto Suprema '2_39_42012-EF. 



D
E

C
R

E
TO

 S
U

P
R

E
M

O
 N
' 1

8
9
-2

01
7

- E
F 

o 

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

 D
E

 P
A

R
T

ID
A

S
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 O
R

D
IN

A
R

IO
S

 

1- 
o 

5
 G

A
S

T
O

S
 C

O
R

R
IE

N
T

E
S

  

2 
2 
o 
o 

2
.1

  P
e

rs
o

n
a
l 
y
  O

b
lig

ac
io

n
e

s  
S

oc
ia

le
s  

TO
TA

L 

CP 
A 
01 
,- 
0 
e- 
V 
N 

01 
1.- 
O) 
..- 
90 
r- 
•et 
N 

0) 
I9- 
01 
e- 
91 
r- 
n.  
N 

o 	el 
N- 	141 
01 	C O 
•-• 	e, 
97 	N 
n 	r 
-c:r 
N 

o 
0 
e0 
4.1 
N 
..- 

191 
0 
CO 
ro 
N 
,- 

01 
0 
CO 
co 
N 

7.. 
0 
O 
1.- 
LO 

9- 
LO 
10  
e- 
tD 

r- 
..r. 
0 
A 
O 

- 	a> 01 
In 	co 	co 
(0 	o, 	m 
t- 	A A 
10 	e: 	00  
..- 	o 	Lo 

N 
N 
o 
ro 
clo 
.,- 

N 
N 
0 
ro 
0 
,- 

LO 
CO 
o 
up 
o 
cm 

O 	9-  
CO o 
o Ni 
o 	r-- 
co 	,--- , 	,.. 

A 
..-- 
..- 

25
 5

81
 4

7
2 

3
09

 

E
D

U
CA

C
IÓ

N
 

e) 
O 
A 
o 
0 
ts 

el 
LO 
A 
o 
0 
I,  

e) 
.1 
A 
co 
0 
N- 

el 	<o 
.n 	0 
A 	.1.  
co 	■•■ 
0 
N- 

e,  
O 
".t 
h^ 

r 
0 
sr 
N- 

ro 
O 
,i- 
A 

u> 
o 
o 
o 
9- 

LO 
CO 
Lo 
O 
7.-  

0 
CO 
o 
o 
7—  

In 	e1 	co 
0 	0) 01 
o 	cr 	00 
O 	Lo O 
7- 	., 	I- 

o 
N 
co 
o 
N- 

co o 
N 	t•-• 
co 	to 
O 	90 
N- 

A 
to 
'0 

7
4
2
 23

4 
E

  

3
0
8
  

E
D

U
CA

C
IÓ

N
 I,- 

o 
el 
0 
9/ 
O 

h. 
o 
O 
10 
90 
0 

N- 
o 
01 
V) 
NI-  
O 

N- 	0 
0) 	01 
O 	O 
o 
	

O 
90 	9- 
O 

0 
el 
O 
O 
9- 

0 
19 
O 
O 
9- 

0 
01 
O 
o 
9- 

N. 
he 
N 
,... 

r- 
A 
N 
Ti.  

N. 
N. 
N 
ni-  

A9- 9- 
A 	el 01 
N 	1- 	.9- 
*a 	0) 	01 

O 
CO 
O 
A 

CO 	co 
CO 	90 
O O 
A N 

o-) 
00 

N 

1
 
 

06
8
 8
3

5
 

3
0
7

 

E
D

U
C

A
C

IÓ
N

 NI 
10  
'O 
00 
91
O 
091  

N 
ID 
90 
Ir 
90 
tO 
N 

NI 
10  
00 

.e 

O 
N 

N 	CC 
UD 	CO 
00 	01 
00 	e•4 

O 
N 

03 
0 
0.1 
N 

CO 
CO 
0) 
N 

90 

CO 
CO 
01 

N 

01 
NI 
0 
0 

0.1 
ed 
0 
0 

o 
N 
0 
0) 

	

co 	O o 

	

N 	CO CO  

	

CO 	1/3 	w 

	

CO 	OD 	00 
01 	e1 

ncr 
1- 
1-- 
N 

00 

1.- 
A 
N 

UD 
LO 
in 
9-- 
9- 

0 
LO 
LO 
.- 
e- 

2  
7
0
5
 45
3
 E 

1

3
06

 E
D

U
C

A
C
IÓ

N
 

N 
10 
9- 

90 
O 
CO 

N 
11) 
9- 

90 
0 
CO 

N 
U) 
,I- 
0 
O 
CO 

N 	N 
LO 	90 
1- 	U> 

.0 	A 
O 
CO 

0-1  
00  
W 

n 

N 
.0 
O 
19- 

N 
90 
LO 
N, 

•••• 
A 
10 
03 
9.9 

9- 
r- 
CO 
CO 
9- 

9- 
r- 
(0 
OD 
N— 

9- 	90 	911.  
n 	t- n 
CO 	CO 	CC,  
0 	1- 	999  
7— 	Tt 	.* 

LO 
o 
CO 
O 
C,I 

111 
o 
CO 
a> 
N 

al 
m 
01 
A 

CO 	O 
o A 
0 0 
A 	90 90 

1
 

8
7

2
 3
3

9
 E 

3
0
5
  E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 

o 
00 
1C1 
90 
N 
10 

0 
CO 
0 
90 
N 
LO 

CO 
CO 
0 
97 
N 
0 

CO 	A 
CO 	9- 
0 	.0. 

9.1- 	O 
NI  
LO 

A 
9-  
a- 

0 

1-- 
9- 
9- 

o 
9-  

te. 
9- 
,- 

o 

le. 
9- 
00 

LO 

,- 
9-- 
CO 

10 

9- 
9- 
CV 

0 
9-  

,_ 	ce, 	N 
9-- 	91. 	00  
CO 	00 	00  
<1D 	N N 

9-  

kn 
91.  
a> 
9- 

0 
00  
a> 

9-  

90 
0 
00 
CO 

'O 	el 
0 	90 
00 	O 
CO 	N 

O 
00 

N 

1
 

5
6

3
 95

8 

1

3
04

 E
D

U
C

A
C
IÓ

N
  

O 

LO 
A 
0 
LO 
CO 

O 

ID 
A 
O 
0 
CO 

O 

10 
A 
o 
10 
CO 

O 	LO 
TI,  

CO 	LO 

A 	01 
o 
	

o 
LID 
CO 

0 
"a 
LO 
0 
0 

LO 
ni. 
0 
o> 
o 

LO 
cr 
LO 
CD 
o 

el 
•■-• 
0 
o 
9- 

01 
1- 
In 
C. C. 

 

tO m- 
0 
t.7., 
9- 

0) 	00 	00 
.- 	••• 	••• 
0 	0 0 
ch 	lo 	OD 
.- 	

o 
o 

NI N 

0 
•ct 
00  
O 
A 

1.0 
00  
a> 
A 

..4.  
"1 
00  
A 
O 
9- 

.a. 	<I. 
A 

90 	O 
A 	Cl. 
0/ 	91 
9- 

00 

en 

9
 0
1
2
 6
8

2
 E 

1

30
3

^  
E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 

A 
el 
ID 
LO 
A 
191 
e, 

A 
01 
LO 
MI 
19» 
N 
r) 

A 
el 
.1 
Ill 
N- 
N 
01 

A 	o 
01 	O 
LO 	0) 
LO 	.0 
A 	••• 
N 
0) 

17 
O 
0 

90 
9- 

01 
O 
0 
00 
9- 

,..., 
,-, 
¿,-5 

0 ,,_ 

o 
9,,, 
N, 

A 
N, 

1.0 
N 
N 

A 
N 

LO 
N 
N 
A 
N 

0 	LID 0 
N 	O O 
NI 	A A 
A 	00 00 
N 	CO CO 

0) 
O 
O 
CO 

a> 
0) 
0) 
a> 

0) 
0 
9- 
o 
00 

O 	1t 
0 	9-- 
9- 	9- 

o 	01 
994- 	01 

1- 

th 

3
 4
0

6
 3

7
1

  

2 

N r-I 
O 9Q 
o U 

D 
O 
lo 

2 
p 
... 
,r,`, 

0 

...., 
0  
A 

N 

999 
0 

„ 
O 
he 

NI 

9- 
0 

C9 
O 
A 
N 

9-- 	e) 
O 	.0 

0 
O 	NI 
0 
A 
N 

o 
00 
O 
N 

CD 
00  
0 
N 

01 
9,j- 
O 
N 

0 
CO 
0) 
9- 
05 

0 
02 
a> 
,- 
O 

0 
CO 
O> 
e- 
O 

0 	CO 00 
OD 	CO 	00 
O 	V) o 
9- 	tO 0 
0) 	01 
	e) 

OD 
CO 
o 
N 

CO 
OD 
o 
N 

a> 
CO 
o 
A 
9- 

CO 	9- 
O> 	O 
o 	LO 
A 	10 
.- 	9- 

O 
9- 

2
 77

3 
5
1

2
 E 

3
0
1
 

E
D

U
C

A
C
IÓ

N
  o 

A 
0  
O 
o 
0  
N 

o 
..... 
el 
o 
w 
el 
N 

0  
n 
O 
o 
03  
e,  
N 

o 	t-.4 
r- 	co 
M A 
CO 	0 
O 
C1  
N 

c.., 
o 
A 
0) 

c...i 
o 
A 
CO 

N 
o 
A 
a> 

00 
r., 
01 
0) 

CO 
cs, 
e) 
0) 

CO 
/9.1 
r) 
0 

CO 	9- 	9- 
N 	tD O 
O 	N N 

o 	0) o 
cl o 

.n 
N 
A 
o 
9-  

0 
NI 
A 
r, 
1- 

O 
A 
v 
O 
N 

0 0 
A 	LO 
V o 
O o 
N 

ul 

2
 4
2

6
 7
5

0
 E 

1
3
0
0
  

e
r,
1
1
,,
,A

11.
1  CO 

N) 
r> 

o 

CO 
01 
1-1 
o 

CO 
O 
O 
o 

CO 
0) 
o 
a> 05 

C
at

e
g

o
rí

a  
d
e
  G

a
st

o
  

5
0

0
0

0
0

3
 G

E
S

T
IÓ

N
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

A
 

r  
C

l-
fl
e

.  
r
tl

C
ID

IC
A

IT
C

C
 

T
O

T
A

L
 

ro
g
ra

m
a  

P
re

su
p
u

es
ta
l 

P
ro

d
u
ct

o
/P

ro
ye

ct
o
  

A
ct

iv
id

a
d

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

